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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Duke u bazuar né nenin 11 paragrafi 1.1, nenin 5 paragrafi 1.5 dhe nenin 18 paragrafi 10 dhe 11
té Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit si dhe nenin 24 paragrafi 11 dhe 12 t&
Rregullorés s¢ Punés t& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér Korrupsionit
me daté 30.04.2015, nxjerr kété:

VENDIM

1. Mbyllet rasti me Nr. AKK-03-02-509-15 pér z. Abit Kastrati — Késhilltar Komunal né
Kuvendin e Prishtinés, pér shkak se nuk ka elemente té mjaftueshme qe déshmojné gjendjen e
konfliktit té interesit gjaté procesit té diskutimeve dhe votimit pér Anétaret e komisionit te
Aksionareve pér Ndérmarrjet Publike té Komunés se Prishtinés, po ashtu nuk ka elemente te
mjaftueshme qe déshmojné konfliktin e interesit ne lidhjen e dy kontratave nga z. Kastrati me
Kompaniné Raionale te Mbeturinave -Pastrimi

I1. Zyrtari i larté, z. Kastrati, pas rekomandimit t¢ AKK-sé, ka bartur drejtimin e ndérmarrjes
dhe ka shmangur pa pajtueshmériné ne ushtrimin e Sunksionin publik, ndérsa éshté i obliguar
qé né rast té paragqitjes eventuale té ndonjé situate me konflikt “rast pér rast” té interesit, té
béjé deklarimin paraprak té interesave private (konform neni 13, paragrafi 1,2,3).

Arsyetim

L. Rasti i hapur me kérkesén e paléve denoncuese nén dyshimin e bazuar pér Konflikt interesi né
ushtrimin e funksionit publik, me nr. AKK-03-02-509-15, pér Zyrtarin e larté, z. Abit Kastrati —
Késhilltar Komunal né Kuvendin e Prishtings, éshté trajtuar sipas procedurés s€ paraparé ligjore,
pér parandalimin ¢ konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik (Ligji Nr. 04/1L-051).

Zyrtari 1 lart€, z.Kastrati fillimisht &shté njoftuar me njé shkresé zyrtare nga Agjencia kundér
Korrupsionit (AKK), pas t& cilés ajo &shté kontaktuar nga zyrtarét e Agjencisé kundér
Korrupsionit, me ¢’rast, &shté njoftuar me pretendimet nga pala e treté pér situaté t¢ dyshuar pér
konfliktit interesit, duke qené se z.Kastrati né cilésiné e Késhilltarit Komunal né KK t& Prishtinés
né Seancén e jashtézakonshme té datés 14 janar 2015 dhe né Seancén e rregullté t€ Kuvendit té
datés 05 shkurt 2015, gjaté procesit t& diskutimeve dhe votimit, pretendohet se ka pasur Konflikt
interesi me Vendimet e marra né KK t& Prishtinés.
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Né takim me z.Kastrati dhe né bazé t& Ekstraktit té Procesverbalit nga Mbledhja e Kuvendit t&
Prishtinés, mbajtur me 05.02.2015 (DPK/DPKI-03-02-815/15) kemi vértetuar se né até Seancé sé
pari me Vendim g€ ka dal nga votimi né Kuvend, jané shkarkuar Anétarét ¢ Komisioneve té
Aksionaréve. Ndérsa, po ashtu pas votimit, pastaj &shté miratuar Vendimi pér caktimin e
Anétaréve t€ Komisioneve t& Aksionareve t& Ndérmarrjeve publike t& Komunés sé Prishtinés, né
t€ cilét z.Kastrati €shté propozuar te NP.”Prishtina-Parking”.

Fakti se z.Kastrati ka gené pjesé e kétij procesi nuk éshté konflikt interesi sepse askund nuk ka
dispozita ligjore qé ja ndalojné kété.

Nése eventualisht ndodhé qé gjaté ushtrimit t& kétij funksioni publik z.Kastrati t& gjendet para
ndonj€ situate me konflikt “rast pér rast” t& interesit, atéheré ai éshté i obliguar gé t& veproj
konform dispozitave ligjore qé jané& t& theksuara né nenin 13 paragrafi 1,2,3 t& Ligjit pér
Parandalimin e konflikti t& interesit né& ushtrimin e funksionit publik.

Sa 1 pérket informatés se deponuar nga denoncuesi i rastit ge ka te bej me lidhjen e dy
kontratave ne mes te z. Abit Kastrati si menaxher i Kompania N.T.P “AJORONI COM” dhe
Kompanisé Rajonale  Pastrimi”, kjo situate &shté analizuar dhe nuk kemi gjetur elemente te
mjaftueshme ge te cilésohet si mos pajtueshméri ne ushtrim te funksionit publik te paraparé
sipas nenit(15.5 LPKI), dhe ge do mund te vepronim sipas nenit 15.6, te Ligjit Nr.04/L-051),
pasi qe zyrtari i larté z. Kastrati nuk ka gene ne pozité vendimmarrése ne Kompaning - KRM-
Pastrimi e cila ka vendosur lidhur me kéto kontrata.

Agjencia Kundér Korrupsionit gjate trajtimit te kétij rastit né kuadér t& kompetencave té veta,
ka konstatuar njé situaté tjetér qe quhet Papajtueshméri ne ushtrimin e funksionit publik te
parapar€ sipas nenit 15.1 te Ligjit Nr.04/L-051, Pér kété AKK-¢ e ka njoftuar z. Kastrati dhe nga
aji &sht¢ kérkuar shmangia nga kjo situaté.

Fjala &shté pér t& genurit person i autorizuar i biznesit privat dhe njékohésisht zyrtar i larté —
Ké&shilltar né Asamblené komunale né Prishting.

Nga zyrtari 1 lart z. Kastrati, &shté kérkuar qé né afat prej 7 dite t€ shmangé situatén e
papajtueshme ne ushtrim te funksionit publik ¢ ge munde te sjell konflikt faktik te interesit.
Ushtrimi 1 njékohésIshém i funksionit t€ zyrtarit t& larté publik si Késhilltar né Asamblené
komunale t& Prishtinés dhe menaxher né biznesin privat &shté ne kundérshtime me (Neni 15
paragrafi 1, i Ligjit Nr.04/L-051),andaj &shté kérkuar te heq doré nga t€ g& nurit person i
autorizuar né biznesin privat: NTP ”Ajroni Com”, ose duhet heq doré nga ushtrimi i funksionit
publik si Ké&shilltar komunal né KK té Prishtinés.

Ndérkohg, ztr.Kastrati né Agjencing kundér Korrupsionit ka sjell dokumentin zyrtar (DPK-Dpki-
03-02-1228) nga Agjencioni pér Regjistrimin e Bizneseve né Kosové (ARBK) né & cilin shihet
se z. Kastrati ka hequr doré nga funksioni i personit t¢ autorizuar né biznesin e pérmendur mé
lart€¢ duke eméruar né¢ két€ pozité njé person t€ besuar, ashtu si¢ parashihet ne Ligjin pér
Parandalimin e konflikti t& interesit.

II. Né pajtim me nenin 18 paragrafi 11 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit.
Agjencia mund t& rihap rastin n€ ¢do kohé nése paraqgiten rrethana té reja.

Andaj u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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